ДУМА  ТАЛИЦКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Седьмой созыв

РЕШЕНИЕ

от 17 августа 2023 года    № 65

г. Талица

О  готовности  муниципальных

образовательных  организаций

Талицкого  городского  округа  к

началу нового 2023–2024 учебного

года

Заслушав  информацию  и.о.  начальника  Управления  образования

Администрации Талицкого городского округа Яровиковой А.А. о готовности

муниципальных образовательных организаций Талицкого городского округа к

началу нового 2023–2024 учебного года, Дума Талицкого городского округа

РЕШИЛА:

информацию о готовности муниципальных образовательных организаций

Талицкого городского округа к началу нового 2023–2024 учебного года принять

к сведению (прилагается).

Председатель Думы

Талицкого городского округа                                                              Е.Г. Забанных

Приложение

к решению Думы

Талицкого городского округа

от 17 августа 2023 года № 65

Информация о готовности образовательных организаций

Талицкого городского округа к новому 2023/2024 учебному году

На начало 2023/2024 учебного года в Талицком городском округе функционирует 41

образовательная организация, подведомственные Управлению образования Администрации

Талицкого городского округа: 22 школы, 18 детских садов, 1 учреждение дополнительного

образования.

На 1 сентября планируется количество обучающихся – 5891 человек, первоклассников

–  594  человека,  воспитанников  в  детских  садах  –  2165  человек.  Процент  охвата

дополнительным образованием детей составляет 82,4 %.

Для  подготовки  образовательных  организаций  к  началу  нового  учебного  года  в

Управлении  образования  Администрации  Талицкого  городского  округа подготовлена

нормативно-правовая  база,  составлен  план  мероприятий,  создана  комиссия,  проведены

совещания с руководителями образовательных организаций.

Оценка готовности была определена порядком работы комиссии и проходила в три

этапа с 26 июня по 4 августа.

В  рамках  национального  проекта  «Образование»  и  государственных  программ

реализуется:

1. Центры  образования  естественно-научной  и  технологической  направленностей

«Точка роста» в МКОУ «Казаковская ООШ», МКОУ «Нижнекатарачская ООШ». Выделено

каждой школе по 3 000 000 рублей на капитальный ремонт, приобретение мебели, т.е.  на

общую сумму 6 000 000 рублей средств местного бюджета. Оборудование получено за счет

средств  областного  бюджета.  Открытие  планируется  в  сентябре  2023  года,  дата  будет

определена Министерством образования и молодежной политики Свердловской области.

2.  Капитальный  ремонт  одного  объекта:  здания  МКОУ  «Мохиревская  ООШ»  по

адресу д.Мохирево, ул.  Кузнецова, 9.  По результатам аукциона заключен муниципальный

контракт  на  сумму  23 541 259,60  рублей.   Заказчик  –  Управление  ЖКХ и  строительства

Администрации  Талицкого  городского  округа.  Осуществляется  приобретение  средства

обучения  и  воспитания  на  сумму  9 108 235,27  рублей.  Также  в  июле  поступила

дополнительная  субвенция  для  приобретения оборудования для  данной школы на сумму

9 999,4 тыс. рублей. (областной бюджет)

Также  Талицкий  городской  округ  выполняет  «встречные»  обязательства.  Средства

местного бюджета на данный момент составляют 4 881,203 тыс. рублей. Финансовые

средства  предусмотрены  на  ремонт  периметрального  ограждения  с  автоматическим

открыванием  ворот,  замена  системы  видеонаблюдения,  монтаж  системы  оповещения  и

управления эвакуацией, благоустройство территории, замена люка.

 Также  выполняются  мероприятия  по  устранению  нарушений,  выявленных

надзорными органами:

1.  В  соответствии  с  планом  мероприятий  по  замене  автоматический  пожарной

сигнализации  на  2023  год,  утвержденным  Главой  Талицкого  городского  округа  А.Г.

Толкачевым  23.01.2022,  на  сегодняшний  день  выполнены  работы  в  зданиях  МКОУ

«Басмановская «СОШ» - 2 здания на сумму 859,525 тыс. рублей, МКДОУ «Детский сад № 11

«Колокольчик» на сумму  584 ,453 тыс. рублей,  МКДОУ «Детский сад № 23 «Теремок» на

сумму 597,277 тыс. рублей, МКДОУ «Детский сад № 16 «Ромашка» на сумму 285,118 тыс.

рублей. Осенью в рамках «встречных обязательств» будет установлена новая АПС в МКОУ

«Мохиревская школа».

2. Монтаж эвакуационного освещения выполнен в МКОУ «Нижнекатарачская ООШ»

на общую сумму 249 229,83 рублей. Замена ламп в учебных кабинетах МКОУ «Талицкая

СОШ № 1» на сумму 77 601 рублей. Приобретение ламп в МКОУ «Басмановская СОШ» на

сумму 17 910 рублей.  Приобретение материала для поведения электромонтажных работ в

здании МКОУ «Талицкая ООШ № 8» на сумму 230 618 рублей.

3.  Установлены противопожарные двери в МКОУ «Басмановская СОШ» на сумму

66 434,59 рублей, в МКОУ «Нижнекатарачская ООШ» на сумму 146 362,93 рублей, МКДОУ

«Детский сад № 21 «Светлячок» на сумму 152 845,78 рублей.

4. Ремонт противопожарных лестниц проведен в МКОУ «Нижнекатарачская ООШ»

на сумму 231 086,7 рублей.

5. Поступило 243 единицы оборудования для школьных пищеблоков на сумму 9 998,8

тыс. рублей, из них 50% средства областного бюджета, 50% - местного бюджета.

6. Приобретены новые столы в группы МКДОУ «Детский сад им. 1 Мая» на общую

сумму 165 000 рублей.

7. Замена линолеума в 2 группах в МКДОУ «Детский сад № 8 «Березка» МКДОУ №

11 «Колокольчик» на сумму 119 178 рублей. Проведен ремонт лестничных маршей в здании

МКОУ «Троицкая ООШ № 62» на сумму 231 879,86 рублей.

8.  Капитальный ремонт   окон  выполнен  в  МКОУ «Вихляевская  ООШ» на  сумму

105 520,  21  рублей,  МКОУ  «Смолинская  СОШ»  на  сумму  161 578,37  рублей,  МКОУ

«Басмановская  СОШ»  на  сумму  170  533,  32  рублей,  МКДОУ  «Детский  сад  №  22

«Рябинушка»  на  сумму  349 971,56,  МКДОУ  «Детский  сад  №  19  «Тополек»  на  сумму

123 662,26 рублей, МКДОУ «Детский сад № 11 «Колокольчик» на сумму 394 068,97 тыс.

рублей,  МКДОУ  «Детский  сад  №  8  «Березка»  на  сумму  159 492,35  рублей,  МКДОУ

«Детский сад № 24 «Ладушки» - на сумму 149 752,96 рублей.

9. Ремонт отопления в МКДОУ «Детский сад № 2 «Солнышко» на сумму 402 725,80

рублей,  МКОУ  «Вновь-Юрмытская  СОШ»  на  сумму  3  млн  рублей,  МКУДО  «Дворец

творчества» на сумму 2 945 865,37 рублей.

Проведена поверка счетчиков и промывка систем отопления на общую сумму 900 тыс

рублей.

Паспорт безопасности имеют все 63 объекта.  Из них 2 объекта (МКОУ «Талицкая

СОШ  №  55»  и  МКОУ  «Троицкая  СОШ  №  5»)  имеют  3  категорию  опасности.  В  них

организована  физическая  охрана  частным  охранным  предприятием,  на  оплату  которых

потрачено  786,00 тыс. рублей и 445,875 тыс. рублей соответственно. Остальные 61 объект

имеют 4 категорию. Проведена замена приёмно-контрольных приборов на прибор охранно-

пожарной сигнализации «Гранит» - в МКДОУ «Детский сад № 8 «Березка» на сумму 13 350

рублей, МКДОУ «Детский сад им. 1 Мая» на сумму 9 600 рублей, в МКДОУ «Детский сад №

32 «Малыш» на сумму 15 400 рублей.

Установлены системы оповещения и управления эвакуацией экстренного оповещения

об угрозе ЧС в МКДОУ «Детский сад № 11 «Колокольчик» на сумму 447 321,04 рублей,

МКДОУ «Детский сад № 23 «Теремок» на сумму 551 686,46 рублей, МКДОУ «Детский сад

№  16  «Ромашка»  на  сумму  210 739,49  рублей,  в  здании  дошкольной  группы  МКОУ

«Басмановская СОШ» на сумму 204 536,48 рублей, в здании МКОУ «Басмановская СОШ» на

сумму 670 746,75 рублей.

В МКОУ «Троицкая СОШ № 50» приобретено оборудование для кабинетов в рамках

программы «Уральская инженерная школа» на сумму 4 500 тыс. рублей. 55% - областной,

45% местный бюджет.

С 1 сентября в МКОУ «Троицкая СОШ № 5» начнет работу  «Медицинский класс»  на

базе 10 класса. До конца августа ожидается поставка оборудования на сумму 8 978,2 тыс.

рублей (областной)  для оснащения кабинетов биологии и химии.

В настоящее время осуществляется ремонт спортивного зала МКОУ «Талицкая ООШ

№ 8» на сумму 3,7 млн руб, срок исполнения муниципального контракта – 30 сентября 23г.

Заказчик – Управление ЖКХ и строительства Администрации Талицкого городского округа.

Образовательный  процесс  1  сентября  2023  года  начнется  в  рабочем  порядке.

Торжественные линейки пройдут во всех школах с 11-00.

Средства местного бюджета,

выделенных образовательными организациям, тыс. рублей

Наименование

показателя

Дошкольные

учреждения

Общеобразо-

вательные

учреждения

Учреждение

дополнительног

о образования

ИТОГО

Антитеррори-

стическая

защищенность

1 452,782 1 892,621 - 3 345,403

Пожарная

безопасность

1 851,576 1 783,254 529,972 4 164,802

Требования

Роспотребнадзора

1 744,670 6 229,940 2 945,865 10 920,475

ИТОГО:

5 049,028 9 905,815 3 475,837 18 430,680